
Управление образования, молодежной политики и социально-правовой 

защиты детства администрации городского округа Перевозский 

Нижегородской области 

 

ПРИКАЗ 

 

16 декабря 2019 года                                                                                 № 664 - ПД 

 

г.Перевоз 

 

Об организации правового просвещения граждан 

 

 

 

В целях обеспечения реализации Основ государственной политики 

Российской Федерации в сфере развития правовой грамотности и 

правосознания граждан, утвержденных Президентом Российской Федерации от 

28 апреля 2011 г. № Пр-1168, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить: 

1.1.комплексный план мероприятий по правовому просвещению 

граждан в 2020 - 2022 годах (далее – План) (Приложение 1); 

1.2.методические рекомендации для муниципальных образовательных 

организаций городского округа Перевозский Нижегородской области (далее – 

МОО) по разработке и реализации ежегодного плана мероприятий по 

правовому просвещению граждан (Приложение 2). 

2.Рекомедовать: 

2.1.МОО, муниципальному казенному учреждению городского округа 

Перевозский Нижегородской области "Информационный методический центр" 

(далее – МКУ ИМЦ) принять участие в реализации мероприятий Плана; 

2.2.МОО обеспечить формирование ежегодного плана мероприятий МОО 

по организации правового просвещения. 

3.МКУ ИМЦ (О.Е. Клюшникова) обеспечить методическую и 

информационную поддержку педагогических работников МОО в организации 

обучения обучающихся и их родителей (законных представителей) правам 

человека и проведении организационно-административных мероприятий в 

МОО. 

4.Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник                                                                                          Н.В.Кондрашова 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к приказу Управления образования 

администрации городского  

округа Перевозский 

                                                                                                                                                   от 16 декабря 2019 года № 664 - ПД 

 

Комплексный план мероприятий  

по правовому просвещению граждан в 2020 - 2022 годах 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Срок реализации 

1. Размещение на сайтах в сети "Интернет" и стендах информации в соответствии 

с Федеральным законом от 21 ноября 2011 г. № 324-ФЗ "О бесплатной 

юридической помощи в Российской Федерации": 

Управление образования, 

молодежной политики и 

социально-правовой защиты 

детства администрации 

городского округа 

Перевозский Нижегородской 

области (далее – Управление 

образования) 

Постоянно 

2. Размещение на официальном сайте Управления образования информационных 

материалов о мероприятиях, проводимых Управлением образования и 

муниципальными образовательными организациями (далее –МОО) 

Управление образования, 

МОО 

Постоянно 

3. Предоставление консультативной помощи гражданам в устной и письменной 

формах 

Управление образования Постоянно, по 

мере поступления 

обращений 

4. Организация обучения по программам профессиональной переподготовки и 

повышения квалификации в сфере юриспруденции муниципальных служащих 

и лиц, включенных в кадровый резерв на замещение должностей 

муниципальной службы 

Управление образования Ежегодно                                                                                                                                                          

5. Подготовка и распространение брошюр, методических пособий и 

рекомендаций по реализации полномочий органов местного самоуправления 

Управление образования, 

муниципальное казенное 

учреждение городского округа 

Перевозский Нижегородской 

области "Информационный 

методический центр" (далее – 

МКУ ИМЦ)  

Ежегодно                                                                                                                                                          



6. Организация мониторинга профилактики нарушений закона и служебной 

этики в деятельности муниципальных служащих 

Управление образования Ежегодно                                                                                                                                                          

7. Проведение проверок (в рамках ведомственного контроля) деятельности МОО Управление образования Согласно плану 

ведомственного 

контроля 

8. Проведение просветительских мероприятий (консультативные приемы, 

встречи с отдельными категориями граждан, конференции, семинары и т.д.) 

Управление образования, 

МОО 

Согласно плану 

работы Управления 

образования, 

планам 

мероприятий МОО 

9. Организация работы "Горячей линии" по вопросам правового характера в 

сфере образования 

Управление образования,  

МОО 

Постоянно 

10. Участие в межведомственных приемах граждан по вопросам соблюдения прав 

и законных интересов несовершеннолетних, их родителей (законных 

представителей) в сфере образования 

Управление образования По мере 

проведения 

мероприятий (по 

отдельному плану) 

11. Проведение Дня правовой помощи детям Управление образования,   

МКУ ИМЦ, МОО 

4 квартал  

12. Организация и проведение Единого урока прав человека Управление образования,  

МКУ ИМЦ, МОО 

Ежегодно      

(декабрь) 

13. Организация проведения школьного и муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по праву в соответствии с приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1252 "Об 

утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников" 

Управление образования,  

МКУ ИМЦ, МОО 

Ежегодно                                                                                                                                                          

 Организация проведения в МОО Дней правовых знаний и уроков безопасности Управление образования,  

МОО 

Ежегодно                                                                                                                                                          

14. Организация проведения в МОО мероприятий, направленных на изучение 

законодательства, правовое воспитание обучающихся и профилактику 

правонарушений несовершеннолетних 

Управление образования,  

МКУ ИМЦ, МОО 

Постоянно 

15. Внедрение в работу МОО практик обучения праву, рекомендованных 

Экспертным советом по информатизации системы образования и воспитания 

при Временной комиссии Совета Федерации по развитию информационного 

общества 

Управление образования,  

МКУ ИМЦ, МОО 

Постоянно 

16. Введение в учебный план муниципальных общеобразовательных организаций 

(далее – МООО) учебного предмета "Право" и расширение практики 

преподавания правовых тем в рамках учебного предмета "Обществознание" 

Управление образования,  

МКУ ИМЦ, МОО 

Постоянно 



согласно методическим рекомендациям для образовательных организаций по 

организации правового просвещения в сфере прав человека 

17. Организация участия педагогических работников в летней школе "Права 

участников образовательного процесса" на сайте Экспертного совета по 

информатизации системы образования и воспитания при Временной комиссии 

Совета Федерации по развитию информационного общества в сфере 

образования и воспитания 

Управление образования,  

МКУ ИМЦ, МОО 

Постоянно 

18. Создание советов профилактики правонарушений в МОО Управление образования, 

МОО 

Постоянно 

19. Организация повышения квалификации педагогических работников МОО по 

направлениям "Права ребенка", "Трудовое законодательство и права 

педагогических работников" и "Образовательное законодательство" 

Управление образования,  

МКУ ИМЦ, МОО 

Постоянно 

20. Организация повышения квалификации и профессиональной переподготовки 

педагогических работников МООО по вопросу преподавания права в МООО 

Управление образования,  

МКУ ИМЦ, МОО 

Постоянно 

21. Организация взаимодействия с работодателями и профсоюзами для 

организации получения работниками дополнительного профессионального 

образования в области правового обеспечения своей профессиональной 

деятельности 

Управление образования Постоянно 

22. Организация и проведение мониторинга для выявления проблемных вопросов 

в сфере защиты прав и законных интересов граждан 

Управление образования,  

МКУ ИМЦ, МОО 

Ежегодно 

23. Формирование плана организации проведения комплекса мероприятий 

правового характера, приуроченных Международному дню борьбы с 

коррупцией, Дню Конституции Российской Федерации, Дню защиты прав 

детей, Дню прав человека и иным памятным датам правового характера 

Управление образования,  

МКУ ИМЦ, МОО 

Ежегодно 

24. Разработка и утверждение планов мероприятий МОО по реализации 

государственной политики Российской Федерации в сфере развития правовой 

грамотности правосознания граждан 

МОО Ежегодно 

25. Организация и проведение мониторинга: 

- деятельности МОО по организации организационно-административных 

мероприятий, предусмотренных методическими рекомендациями для 

образовательных организаций при организации правового просвещения в 

сфере прав человека; 

- деятельности Управления образования по реализации методических 

рекомендаций для образовательных организаций при организации правового 

просвещения в сфере прав человека 

Управление образования,  

МКУ ИМЦ, МОО 

Ежегодно, до 20 

декабря 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к приказу Управления образования 

администрации городского  

округа Перевозский 

от 16 декабря 2019 года № 664-ПД 

 

Методические рекомендации                                                                                            

для муниципальных образовательных организаций городского округа 

Перевозский Нижегородской области  (далее – МОО)                                                     

по разработке и реализации ежегодного плана мероприятий                                        

по правовому просвещению граждан 

                                                                                                                                                    

1.Общие положения 

1.1.Настоящие Методические рекомендации по разработке и реализации 

ежегодного плана мероприятий по правовому просвещению граждан, 

проживающих на территории городского округа Перевозский Нижегородской 

области (далее – Методические рекомендации), разработаны в целях оказания 

содействия МОО в реализации государственной политики Российской 

Федерации в сфере развития правовой грамотности и правосознания граждан. 

1.2.Методические рекомендации не исключают других инициатив и 

предложений, которые направлены на реализацию "Основ государственной 

политики Российской Федерации в сфере развития правовой грамотности и 

правосознания граждан", утвержденных Президентом Российской Федерации 

28 апреля 2011 г. № Пр-1168, и носят рекомендательный характер. 

1.3.В целях обеспечения эффективной работы по реализации комплексного 

плана мероприятий по правовому просвещению граждан в 2020 - 2022 

годах руководителям МОО целесообразно назначить ответственных за 

организацию правового просвещения в МОО. 

1.4.Должностные лица, ответственные за организацию правового 

просвещения в МОО обеспечивают: 

разработку ежегодного плана мероприятий по организации правового 

просвещения граждан (далее – План мероприятий); 

координацию деятельности соисполнителей и участников 

мероприятий Плана мероприятий; 

анализ результатов реализации Плана мероприятий;  

предоставление информации по организации организационно-

административных мероприятий, предусмотренных методическими 

рекомендациями для образовательных организаций по организации 

правового просвещения в сфере прав человека за календарный год в 

муниципальное казенное учреждение городского округа Перевозский 

Нижегородской области "Информационный методический центр"  (далее –

МКУ ИМЦ). 

 

2.Формирование Плана мероприятий 

2.1.МОО для планирования и систематизации реализуемых мер и 

проводимых мероприятий формируют План мероприятий, отражающий все 

аспекты организации обучения обучающихся и их родителей (законных 



представителей) и реализуемые организационно-административные 

мероприятия. 

2.2.План мероприятий в МОО разрабатывается с использованием 

механизмов межведомственного взаимодействия и учетом целей и основных 

направлений государственной политики Российской Федерации в сфере 

развития правовой грамотности и правосознания граждан. 

2.3.План мероприятий может корректироваться и дополняться  

с учетом оценки текущего состояния процесса правового просвещения  

и анализа полученных результатов. 

2.4.При формировании Плана мероприятий важно предусмотреть работу не 

только связанную с правопросветительской деятельностью, но и мероприятия, 

направленные на повышение уровня правосознания, правовой культуры  

человека, уважения к закону и правопорядку. 

2.5.Основание разработки Плана мероприятий: 

статья 14 Федерального закона от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ "Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних";  

"Основы государственной политики Российской Федерации в сфере 

развития правовой грамотности и правосознания граждан",  утвержденные 

Президентом РФи 28 апреля 2011 г. № Пр-1168; 

статья 28 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 324-ФЗ "О 

бесплатной юридической помощи в Российской Федерации"; 

статья 18 Федерального закона от 23 июня 2016 г. № 182-ФЗ "Об основах 

системы профилактики правонарушений в Российской Федерации"; 

Методические рекомендации для исполнительных органов 

государственной власти субъектов РФ по разработке и реализации плана 

мероприятий по реализации государственной политики РФ в сфере развития 

правовой грамотности и правосознания граждан; 

Методические рекомендации по проведению мероприятий по повышению 

правовой грамотности детей, родителей (законных представителей) и 

педагогических работников, участвующих в воспитании детей (письмо 

Министерства образования и науки РФ от 3 октября 2017 г. № 09-1995); 

Методические рекомендации для образовательных организаций по 

организации правового просвещения в сфере прав человека, разработанные 

Временной комиссией Совета Федерации по развитию информационного 

общества совместно с аппаратом Уполномоченного по правам человека в РФ 

(согласованы на заседании секции по вопросам образования и правового 

просвещения в области прав человека и гражданина Экспертного Совета при 

Уполномоченном по правам человека в РФ 20 ноября 2018 г.). 

2.6.С учетом положений "Основ государственной политики Российской 

Федерации в сфере развития правовой грамотности и правосознания граждан",  

утвержденных Президентом РФ  28 апреля 2011 г. № Пр-1168, рекомендуется в 

План мероприятий включать следующие разделы: 

2.6.1.Мероприятия в области совершенствования нормативно-правовых 

актов и их правоприменения. 

2.6.2.Мероприятия в области образования и воспитания подрастающего 

поколения. 



2.6.3.Мероприятия, направленные на правовое информирование и 

повышение правовой грамотности населения. 

2.6.4.Мероприятия по привлечению институтов гражданского общества к 

деятельности по развитию правовой грамотности,  повышению правовой 

культуры и правосознания граждан. 

2.6.5.Организационные и методические мероприятия. 

2.7.Основными направлениями деятельности МОО в рамках повышения 

правовой грамотности должны являться: 

разработка программ, методических пособий, включающих правовую 

тематику; 

обучение обучающихся основам правовой культуры с целью повышения 

гражданской активности и формирования навыков ориентироваться в 

различных жизненных ситуациях, в том числе, соблюдая социальные 

обязанности и отстаивая собственные права; 

реализация программ повышения правовой грамотности для родителей с 

целью формирования основ правовой культуры в семье; 

повышение уровня правовой грамотности педагогов. 

2.8.С учетом основных направлений деятельности МОО целесообразно 

всю работу в МОО по повышению правовой грамотности разделить на три  

целевые группы, с учетом их особенностей, различных ролей и соответственно 

требуемых различных подходов при организации мероприятий: 

Дети, обучающиеся в МОО. 

Родители (законные представители) обучающихся. 

Педагоги, участвующие в воспитании детей. 

2.9. Модульный план мероприятий по организации правового просвещения 

в МОО: 
№ п/п Мероприятие Сроки 

1. Изучение нормативно-правовой базы, методических рекомендаций и 

издание (актуализация) организационно-распорядительных документов по 
вопросам организации правового просвещения  

Июнь - август 

2. Организация участия педагогических работников в летней школе "Права 

участников образовательного процесса" на сайте Экспертного совета по 

информатизации системы образования и воспитания при Временной 
комиссии Совета Федерации по развитию информационного общества в 

сфере образования и воспитания 

Июнь - август 

3. Ознакомление работников МОО с методическими рекомендациями для 

образовательных организаций по организации правового просвещения в 
сфере прав человека 

Август 

4. Проведение заседания педагогического (методического) совета МОО по 

вопросу соблюдения в МОО прав обучающихся, родителей (законных 
представителей) обучающихся и педагогических работников 

Август 

5. Проведение мониторинга укомплектованности соответствующими 

данным методическим рекомендациям для образовательных организаций 

по организации правового просвещения в сфере прав человека 
учебниками, учебно-методической литературой и материалами, 

включающими вопросы, связанные с правами человека и организацией 

обучения правам человека, либо учебниками, учебно-методической 

литературой и материалами по данным тематикам 

Август 

6. Проведение мониторинга укомплектованности педагогическими, 

руководящими и иными работниками, обладающими знаниями в сфере 

прав человека и организации обучения правам человека 

Август 

7. Проведение Единого урока прав человека Декабрь 



8. Проведение серии мероприятий проекта "Онфим" для обучающихся Декабрь 

9. Проведение Всероссийской контрольной работы Единого урока прав 

человека 
На сайте www.Единыйурок.дети 

Декабрь 

10. Информирование родителей (законных представителей) обучающихся о 

существующих угрозах в сети Интернет, о правах человека и ребенка В 

соответствии с методическими рекомендациями для образовательных 
организаций по организации правового просвещения в сфере прав человека 

В течение 

учебного года 

11. Организация преподавания обучающимся основ прав человека в рамках 

реализации образовательной программы МОО  

В соответствии с методическими рекомендациями для образовательных 
организаций по организации правового просвещения в сфере прав человека 

В течение 

учебного года 

12. Ведение локальных нормативных актов образовательной организации в 

области правового просвещения 

В течение 

учебного года 

13. Прохождение педагогическими и иными работниками МОО программы 
повышения квалификации на сайте www.Единыйурок.рф по направлениям 

"Права ребенка", "Трудовое законодательство и права педагогических 

работников", "Организация правового просвещения" и "Образовательное 
законодательство" 

Один раз в 
два 

календарных 

года 

14. Участие сотрудников МОО в работе Экспертного совета по 

информатизации системы образования и воспитания при Временной 

комиссии Совета Федерации по развитию информационного общества в 
сфере образования и воспитания. 

В течение 

учебного года 

15. Использование в работе образовательных программ в области правового 

просвещения, рекомендованных Экспертным советом по информатизации 

системы образования и воспитания при Временной комиссии Совета 
Федерации по развитию информационного общества 

В течение 

учебного года 

 

3.Анализ результатов деятельности МОО  

по правовому просвещению граждан  

3.1.Мониторинг деятельности МОО по организации организационно-

административных мероприятий, предусмотренных методическими 

рекомендациями для образовательных организаций по организации правового 

просвещения в сфере прав человека, организуется и проводится МКУ ИМЦ 

ежегодно, в ноябре - декабре. 

3.2.Сбор информации о результатах деятельности МОО  по организации 

организационно-административных мероприятий, предусмотренных 

методическими рекомендациями для образовательных организаций по 

организации правового просвещения в сфере прав человека, осуществляется по 

форме: 
№ 

п/п 

Наименование критерия Дошкольные 

образовательные 

организации 

Общеобразовательные 

организации 

Организации 

дополнительного 

образования 

1. Общее количество МОО 

по категориям 

организаций 

   

2. Общее количество 
работников МОО по 

категориям организаций 

   

3. Общее количество 

обучающихся МОО по 
категориям организаций 

   

4. Количество МОО, 

принявших участие в 
Едином уроке прав 

   



человека 

5. Количество МОО, в 

которых организовано 
обучение обучающихся 

основам прав человека 

   

6. Количество вовлеченных 
обучающихся 

(воспитанников) в 

проведение Единого 

урока прав человека 

   

7. Количество участников 

дистанционной 

викторины Единого урока 
прав человека на  сайте 

www.Единыйурок.дети  

   

8. Количество 

обучающихся, 
охваченных обучением в 

сфере прав человека 

   

9. Количество вовлеченных 

педагогических 
работников в проведение 

Единого урока прав 

человека 

   

10. Количество работников 

МОО, ознакомленных с 

методическими 

рекомендациями 

   

11. Количество работников 

МОО, прошедших 

обучение по программе 
повышения 

квалификации по 

направлениям: 

   

11.1. Трудовое 
законодательство и права 

педагогических 

работников 

   

11.2. Конвенция о правах 
ребенка и права ребенка 

   

11.3. Организация правового 

воспитания в начальной 
школе 

   

11.4. Организация правового 

просвещения в МОО 
   

11.5. Теория и методика 
обучения праву 

   

12. Количество МОО, 

разработавших и (или) 

утвердивших ежегодный 
план мероприятий МОО 

по организации 

правового просвещения* 

   

 

* Разработанные или разрабатываемые локальные акты образовательной 

организации соответствуют образцам локальных нормативных документов для 

образовательных организаций, опубликованным на сайте Экспертного совета по 

информатизации системы образования и воспитания при Временной комиссии Совета 



Федерации по развитию информационного общества на портале "Единыйурок.рф" (в 

разделе "Проекты", категория "Методические рекомендации для образовательных 

организаций по организации правового просвещения в сфере прав человека" в рубрике 

"Документы для образовательных организаций") 


	2.Формирование Плана мероприятий
	2.1.МОО для планирования и систематизации реализуемых мер и проводимых мероприятий формируют План мероприятий, отражающий все аспекты организации обучения обучающихся и их родителей (законных представителей) и реализуемые организационно-административн...
	2.2.План мероприятий в МОО разрабатывается с использованием механизмов межведомственного взаимодействия и учетом целей и основных направлений государственной политики Российской Федерации в сфере развития правовой грамотности и правосознания граждан.
	2.3.План мероприятий может корректироваться и дополняться  с учетом оценки текущего состояния процесса правового просвещения  и анализа полученных результатов.
	2.4.При формировании Плана мероприятий важно предусмотреть работу не только связанную с правопросветительской деятельностью, но и мероприятия, направленные на повышение уровня правосознания, правовой культуры  человека, уважения к закону и правопорядку.
	2.5.Основание разработки Плана мероприятий:
	статья 14 Федерального закона от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних";
	"Основы государственной политики Российской Федерации в сфере развития правовой грамотности и правосознания граждан",  утвержденные Президентом РФи 28 апреля 2011 г. № Пр-1168;
	статья 28 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации";
	статья 18 Федерального закона от 23 июня 2016 г. № 182-ФЗ "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации";
	Методические рекомендации для исполнительных органов государственной власти субъектов РФ по разработке и реализации плана мероприятий по реализации государственной политики РФ в сфере развития правовой грамотности и правосознания граждан;
	Методические рекомендации по проведению мероприятий по повышению правовой грамотности детей, родителей (законных представителей) и педагогических работников, участвующих в воспитании детей (письмо Министерства образования и науки РФ от 3 октября 2017 ...
	Методические рекомендации для образовательных организаций по организации правового просвещения в сфере прав человека, разработанные Временной комиссией Совета Федерации по развитию информационного общества совместно с аппаратом Уполномоченного по прав...
	2.6.С учетом положений "Основ государственной политики Российской Федерации в сфере развития правовой грамотности и правосознания граждан",  утвержденных Президентом РФ  28 апреля 2011 г. № Пр-1168, рекомендуется в План мероприятий включать следующие ...
	2.6.1.Мероприятия в области совершенствования нормативно-правовых актов и их правоприменения.
	2.6.2.Мероприятия в области образования и воспитания подрастающего поколения.
	2.6.3.Мероприятия, направленные на правовое информирование и повышение правовой грамотности населения.
	2.6.4.Мероприятия по привлечению институтов гражданского общества к деятельности по развитию правовой грамотности,  повышению правовой культуры и правосознания граждан.
	2.6.5.Организационные и методические мероприятия.
	2.7.Основными направлениями деятельности МОО в рамках повышения правовой грамотности должны являться:
	разработка программ, методических пособий, включающих правовую тематику;
	обучение обучающихся основам правовой культуры с целью повышения гражданской активности и формирования навыков ориентироваться в различных жизненных ситуациях, в том числе, соблюдая социальные обязанности и отстаивая собственные права;
	реализация программ повышения правовой грамотности для родителей с целью формирования основ правовой культуры в семье;
	повышение уровня правовой грамотности педагогов.
	2.8.С учетом основных направлений деятельности МОО целесообразно всю работу в МОО по повышению правовой грамотности разделить на три  целевые группы, с учетом их особенностей, различных ролей и соответственно требуемых различных подходов при организац...
	Дети, обучающиеся в МОО.
	Родители (законные представители) обучающихся.
	Педагоги, участвующие в воспитании детей.
	2.9. Модульный план мероприятий по организации правового просвещения в МОО:

